SACHSISCHES
STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
UND ARBEIT

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR WIRTSCHAFT UND ARBEIT
Postfach 10 03 29 @ 01073 Dresden DER STAATSMINISTER
3 0. Mai 2008

Prisident des Sichsischen Landtages gwsdeﬂ, s g
. t: 51 1
Hermn Erich Iltgen, MdL : Bane
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1 e
01067 Dresden (Bitte bei Antwort angeben)

mit .............. A Anlageszo

ks

Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi, Fraktion BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN

Drs.-Nr.: 4/12091
Thema: Investitionen in den Radverkehr in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prisident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

»Radverkehr ist nicht nur fiir Radfahrer verhiiltnismiBig preiswert. Auch Liinder und Kommunen kénnen durch eine gezielte Forderung des Radfahrens sparen: Zum einen hat der Radverkehr das Potenzial, etwa 50 Prozent des stidtischen motorisierten Individualverkehrs zu substituieren, der iiberwiegend auf kurzen Strecken unter 10 km stattfindet. Zum anderen betragen die Infrastrukturkosten des Radverkehrs nur einen Bruchteil der Investitionen, die fiir einen reibungslosen Ablauf des motorisierten Verkehrs notwendig sind. Durch eine ausreichende und qualitiitvolle Férderung des Radverkehrs sind also Einsparungen bei den gesamten Verkehrsausgaben in betrichtlicher Hohe maglich.

Dennoch kommt auch der Radverkehr selbst nicht ohne Investitionen aus. Neben diesen ist aber auch ein radfahrerfreundliches Planungs- und Verwaltungshandeln notwendig, um das hohe Potential des Radverkehrs besser zu nutzen.“

Namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Finanzmittel wurden in den Jahren 2002 - 2006 vom Freistaat Sachsen bereitgestellt fiir investive Malinahmen fiir den Radverkehr, den StraBenbau allgemein und fiir den OPNV (bitte jeweils aufgeschliisselt nach Jahren)?
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Folgende Investitionen wurden in den Jahren 2002 - 2006 vom Freistaat Sachsen fiir Radverkehrsanlagen an Staatsstraen und den Staatsstrafenbau allgemein bereitgestellt:

Jahr Investitionen Investitionen
Radwege an Staatsstrafien Staatsstrafien allgemein
[Mio. €] [Mio. €]
2002 0,7 1222
2003 0,7 171,6
2004 2 182,3
2005 0,4 175,7
2006 0,9 213,5

Die in den Jahren 2002 - 2006 vom Freistaat Sachsen fiir den Radverkehr, den Stra-Benbau allgemein und den OPNV bereitgestellten Fordermittel sind in der Anlage dargestellt.

Es wird darauf hingewiesen, dass der Neubau von Radverkehrsanlagen im Zusammenhang mit dem Neu-, Um- und Ausbau von Staatsstralen und gefoérderten kommunalen Straflen keinen gesonderten Forder- und Finanzierungstatbestand darstellt. Die jeweiligen Investitionen bzw. gewiihrten Zuwendungen fiir die Radverkehrsinfrastruktur sind in der Summe fiir das Gesamtvorhaben enthalten. Eine Einzeldarstellung ist auf der Basis der vorliegenden Unterlagen nicht moglich. Dies gilt gleichermallen fiir Fahrradabstellanlagen, die an OPNV-Ubergangsstellen mit errichtet worden sind (siehe auch Antwort der Staatsregierung zur Drs. 4/11614).

Frage 2: Welche Finanzmittel wurden in den Jahren 2002 - 2006 vom Freistaat Sachsen bereitgestellt fiir nichtinvestive Mafinahmen fiir den Radverkehr (Forschung, Offentlichkeitsarbeit etc.)?

Folgende Mittel wurden vom Freistaat Sachsen in den Jahren 2002 — 2006 fiir nichtinvestive MaBBnahmen des Radverkehrs bereitgestellt:

Jahr | Vorhaben bereitgestellte Mittel
[EUR]
2002 | Forschungsvorhaben des Landesamtes fiir Umwelt 12.780,00

und Geologie ,,Ermittlung von Radverkehrspotenzialen in Sachsen, Strategien und Mallnahmen zur
Stirkung des Umweltverbandes*™

2003 | Erstellung der “Radverkehrskonzeption fiir den 24.360,00
Freistaat Sachsen 2005
Erstellung und Druck einer Wander- und Radweg- 2.320,00 karte fiir den ,,Klosterbezirk Altzella™ (Stadt Nossen)

2004 | Erstellung der “Radverkehrskonzeption fiir den 91.350,00

Freistaat Sachsen 2005


Jahr Vorhaben bereitgestellte Mittel
[EUR]

2004 | Konzept zur Entwicklung von regionalen Freizeit- 10.800,00
und Tourismusstationen am Elberadweg (Stadt
Dommitzsch)

2005 | Entwicklung von Erlebnisstationen am Elberad- 16.000,00
weg (Stadt Dommitzsch)

2006 | Erstellung der “Radverkehrskonzeption fiir den 6.090,00
Freistaat Sachsen 2005
Nachdruck Imagebroschiire und Wander- und 3.040,00
Radwegkarte fiir den .Klosterbezirk Altzella*
(Stadt RoBwein)

32.000,00

Konzept — Bauliche Liicken im touristischen Radwegenetz des Siidraumes Leipzig (Kommunales
Forum Siidraum Leipzig)

Fir die touristische Vermarktung des Elberadweges, der zum vierten Mal in Folge zum beliebtesten Radfernweg Deutschlands gewihlt wurde, stellte der Freistaat Sachsen dem Tourismusverband S#chsische Schweiz folgende Zuschiisse bereit:

Jahr bereitgestellte Mittel
[EUR]

2002 90.000,00

2003 153.000,00

2004 128.000,00

2005 115.000,00

2006 98.880,00

Frage 3: Stellt der Freistaat Sachsen zweckgebundene Mittel fiir den Radverkehr bereit und wenn ja, in welcher Hohe jihrlich?

Im Rahmen der Férderung von Malinahmen der Verkehrserziehung und -aufklirung werden fiir die Einrichtung von mobilen und stationdren Jugendverkehrsschulen durch die Orts- und Kreisverkehrswachten zweckgebundene Mittel bereitgestellt. In den Verkehrsschulen (stationédre und mobile Jugendverkehrsschulen) erfolgt die praktische Radfahrausbildung in den dritten und vierten Klassen der Grundschulen.

In den Jahren 2002 bis 2006 standen fiir die Einrichtung von mobilen und stationdren Jugendverkehrsschulen folgende Fordermittel zur Verfligung:

2002: 102.258,37 € (200.000,00 DM),
2003: 102.258,37 €,
2004: 115.000,00 €,
2005: 75.000,00 €,

2006: 70.000,00 €.
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Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage 2 verwiesen.

Frage 4: Wie viele Antriige der Stidte und Gemeinden auf Fordermittel fiir Mafinahmen des Radverkehrs wurden in den Jahren 2002 - 2006 infolge konkurrierender Antriige aus anderen Bereichen (z. B. allgemeiner StraBenbau, OPNV) bereits auf Landkreisebene zuriickgestellt (bitte nach Landkreisen aufschliisseln) und wie viele dieser Antriige wurden auf der Ebene des Freistaates aus den genannten Griinden zuriickgestellt?

Die Bewilligungsbehorden im Bereich des kommunalen Straflenbaus, die ortlich zustindigen Regierungspriisidien, haben in den Jahren 2002 — 2006 keine Maflnahmen des Radverkehrs infolge konkurrierender Antrige aus anderen Bereichen abgelehnt.
Informationen dariiber, ob durch die Landkreise Antriige fiir Malnahmen des Radverkehrs infolge konkurrierender Antréige aus anderen Bereichen zuriickgestellt wurden, liegen der Staatsregierung nicht vor.

Fiir MaBlnahmen im Rahmen der Gemeinschaftsaufgabe ,,Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur™ (GA-Infra) ist durch die zustindige Bewilligungsbehorde vor Erlass des Zuwendungsbescheides die Zustimmung des beim Sidchsischen Staatsministerium fiir Wirtschaft und Arbeit eingerichteten Einplanungsausschusses (EPA) einzuholen. Im EPA wurden keine Vorhaben des Radverkehrs infolge konkurrierender Antrige aus anderen Bereichen abgelehnt.

Frage 5: Erwigt die Staatsregierung zur Verbesserung der Radverkehrsfiihrung an Baustellen den zustindigen Behérden ergiinzende Hinweise zu den ,,Richtlinien zur Sicherung von Arbeitsstellen an Strafien (RSA)*
zu geben, wie dies etwa mit der Broschiire ,,Baustellenabsicherung im Bereich von Geh- und Radwegen*“ der Arbeitsgemeinschaft fahrradfreundlicher Stidte, Gemeinden und Kreise in Nordrhein-Westfalen

erfolgte?

Die Broschiire ,,Baustellenabsicherung im Bereich von Geh- und Radwegen® der Arbeitsgemeinschaft fahrradfreundlicher Stidte, Gemeinden und Kreise in Nordrhein-Westfalen kommentiert die in der Straenverkehrs-Ordnung (StVO), der Allgemeinen Verwaltungsvorschrift zur Straflenverkehrs-Ordnung (VwV-StVO), den Richtlinien fuir die Sicherung von Arbeitsstellen an Stralen (RSA) und den Hinweisen fiir das Anbringen von Verkehrszeichen und Verkehrseinrichtungen (HAV) festgelegten Regeln speziell zur Baustellenabsicherung im Bereich von Geh- und Radwegen. Sie gibt des Weiteren Hinweise wie in Abhiingigkeit von den ortlichen Verhiltnissen Baustellen abgesichert werden konnen.
Kommentare zu Regelwerken werden im Gegensatz zu den Regelwerken nicht offiziell eingefiihrt.


Unter www.fahrradfreundlich.nrw.de/visit/baustellen steht diese Broschiire auch den sdchsischen Behorden zur Verfiigung.

Mit freundlichen Griilen

£

Thomas Jurk
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